5. *DENZ.*, 55.

6. *Id.*, 465.

7. *Decret. pro Jacobitis* ; *HARDOUIN*, IX, 1028.

8. *Can.* 1142.

animadvertit **S. Thomas**, in secundis nuptiis inveniuntur omnia quæ sunt de essentia sacramenti : debita materia, quam facit personarum legitimitas, et debita forma, scilicet expressio consensus interioris per verba de præsentia. Ergo nihil obstat rationi sacramenti.

VI. De INDISSOLUBILITATE Matrimonii plures versantur quæstiones. — Imprimis quaeritur utrum Matrimonium christianum sit indissolubile ; insuper utrum sit indissolubile ratione sacramenti an etiam de lege naturæ ; an saltem ex dispensatione dirimi possit Matrimonium consummatum ; an Matrimonium ratum habensque veram sacramenti rationem sed nondum carnaliter consummatum possit dirimi et solvi.

VII. Prima conclusio : Matrimonium christianum est secundum se indissolubile. — DE FIDE.

Constat ex verbis **Christi** superius explicatis, n. I, quibus Matrimonium ad primam institutionem revocavit, quæ importat simul et *unitatem* et *indissolubilitatem*, et principium statuit : « *Quod Deus conjunxit, homo non separet*¹. » — Et ex verbis **Pauli** jus divinum recolentis : « *His qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus : uxorem a viro non discedere. Quod si discesserit, manere inuptam aut viro reconciliari. Et vir uxorem non dimittat*² ». Quam legem sic alibi explicat : « *Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi... Igitur, vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro*³. » Est ergo lex divina pro utroque conjuge ut simul remaneant, ita quidem ut committat adulterium pars quæ fuerit cum novo conjuge, cum prior vivit.

Concilium Tridentinum repetit indissolubilitatem Matrimonii tum ex primitiva institutione tum ex præcepto **Christi** hanc institutionem confirmantis : « *Matrimonii perpetuum indissolubilemque nexum primus humani generis parens divini Spiritus instinctu pronuntiavit... Christus Dominus ejusdem nexus firmitatem his verbis confir-*

1. MATTH., XIX, 6.

2. I Cor., VII, 10.

3. Rom., VII, 2, 3.

mavit : *Quod ergo Deus conjunxit homo, non separet*¹. — **Codex** asserit indissolubilitatem esse proprietatem matrimonii *essentialem*² et omni Matrimonio valde, etiam non consummato, induci impedimentum ligaminis, quod quidem est manifestum indissolubilitatis testimonium. « *Invalide Matrimonium attentat qui vinculo tenetur prioris Matrimonii, quanquam non consummati, salvo privilegio fidei*³. »

Ratio theologica est quia sacramentum Matrimonii est sicut conjunctio Christi et Ecclesiæ. Sed hæc conjunctio est indissolubilis. Ergo sacramentum Matrimonii est secundum se indissolubile.

VIII. Secunda conclusio : **Etiam jure naturæ indissolubile est Matrimonium** (q. LXVII, a. 1).

Concilium Tridentinum, ut vidimus n. præced., asserit nexum esse indissolubilem ex primitiva institutione. Sed hæc est expressio juris naturæ. Ergo. — **Catechismus** Concilii Tridentini asserit id esse et ex natura et maxime ex ratione sacramenti. « *Quamvis enim Matrimonio, quatenus est naturæ officium, conveniat ut dissolvi non possit, tamen id maxime fit, quatenus est sacramentum*⁴. » — Constat etiam ex damnatione hujus prop. in **Syllabo** : « *Jure naturæ Matrimonii vinculum non est indissolubile*⁵. »

Valet omnino **ratio S. Thomæ** : De jure naturæ dici debet quod ordinatur ad educationem proles, cum proles sit primum Matrimonii bonum. Atqui ad educationem proles ordinatur indissolubilitas Matrimonii. Ergo illa indissolubilitas est de jure naturæ. — Probatum min. Quum proles sit *commune* bonum viri et uxoris, ejus educatio requirit tamdiu societatem utriusque, quamdiu remanet bonum utriusque. Sed remanet bonum utriusque in perpetuum. Ergo ejus educatio requirit ut societas utriusque remaneat in perpetuum, seu sit indissolubilis vere ac proprie.

Objiciunt tamen plures legem naturalem quandoque præbere rationes quasdam pro dissolutione Matrimonii,

1. Sess. XXIV, cap. unic. ; DENZ., 969.

2. Can. 1013, § 2.

3. Can. 1069.

4. *Catechism. Conc. Trid.*, P. II, c. VIII, n. 11.

5. Prop. 67 ; DENZ., 1767.

præsertim quum pars est sterilis vel perpetuo morbo laborat, etc. Ergo lex naturalis non statuit absolute indissolubilitatem. — Respondet S. Thomas has rationes esse *per accidens et in aliquo subjecto*, dum indissolubilitas attendit id quod est *per se et in omnibus*. « Et ideo in legibus matrimonii magis attenditur quid *omnibus* expediat quam quid *uni* competere possit. Quamvis ergo Matrimonii inseparabilitas impediatur bonum prolis *in aliquo homine*, tamen est conveniens ad bonum prolis simpliciter. » (ad 4).

IX. Tertia conclusio : Nulla lege vel auctoritate mere humana dirimi potest Matrimonium legitimum. — COL-LIGITUR EVIDENTER ex præcedentibus. Ille enim solus potest in lege naturæ dispensare qui est naturæ et legis naturalis auctor et conditor, scilicet Deus. — Quocirca Pius IX hanc propositionem in *Syllabo* damnavit : « In variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest¹. » Hinc sequitur leges civiles quæ divortium sanciant repugnare legi naturæ et esse invalidas et immorales.

X. Quarta conclusio : Attamen solutio Matrimonii non videtur esse contra primam intentionem naturæ nec contra prima præcepta, et idcirco potest ex divina dispensatione permitti (a. 2).

Principalis intentio naturæ fertur in bonum prolis, quod est principalis finis in Matrimonio, ita ut inter prima præcepta reponatur id sine quo nullatenus haberi potest illud bonum. Atqui inseparabilitas Matrimonii non est id sine quo nullatenus haberi potest bonum prolis, quæ absolute potest educari, etiamsi parentes disjungantur. Ergo non est de prima intentione naturæ nec inter prima præcepta reponitur. Hæc est explicatio S. Thomæ : « Inseparabilitas enim Matrimonii non ordinatur ad prolis bonum, quod est principalis Matrimonii finis, nisi quantum ad hoc quod per parentes filiis provideri debet in totam vitam per debitam præparationem eorum quæ sunt necessaria in vita. Hujusmodi autem præparatio non est de prima intentione naturæ, secundum quam omnia sunt

1. Prop. 67 ; DENZ., 1767.

communia. » — Quapropter potuit Deus, ob speciales rationes, dispensare, sua providentia cavendo ne bonum commune inde caperet detrimentum¹.

XI. Quinta conclusio : In Veteri Testamento Deus videtur concessisse dispensationem, permittendo libellum repudii (a. 3). — Tempore S. Thomæ communior erat sententia negans, quæ fuit etiam postea a pluribus theologis, ut Soto, Estio, Sylvio, propugnata ; at paulatim prævaluit sententia affirmans, quæ **HODIE SAT COMMUNITER** defenditur.

Nititur ipsis verbis **Christi** : « Moyses *permisit* dimittere uxores². » Si autem non fuisset vera permissio, debuisset clare indicari aut per legem aut per prophetas.

Objiciuntur quidem alia verba Christi : « *Ad duritiam cordis vestri* permisit vobis ». — Sed respondet **S. Thomas** : « Quamvis duritia cordis non excusaret a peccato, tamen permissio ex duritie facta excusabat. Quædam enim prohibentur sanis, quæ non prohibentur infirmis corporaliter ; nec tamen infirmi peccant permissione sibi facta utentes. » (ad 4).

XII. Sexta conclusio : Dispensatio ita fuit revocata in Nova Lege, ut ne ob adulterium quidem solvi possit Matrimonium. — Est **DE FIDE** contra *Protestantes*, qui contendunt adulterium conjugis causam esse qua possit Matrimonium dissolvi. *Quidam Græci et alii Orientales*³ ex falsa interpretatione verborum Christi similia docent. **Concilium Tridentinum** **DEFINIT** expresse non posse propter adulterium alterius conjugum Matrimonii vinculum dissolvi⁴.

Verba Christi revocantis dispensationem sunt omnino cogentia. Apud Marcum et apud Lucam nulla exceptio prævidetur. Objicientibus præceptum Moysis, respondet Christus ab initio non sic fuisse, et concludit : « Quicumque dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et, si uxor dimiserit virum suum et alii nupserit, mœchatur⁵. » « Omnis qui dimittit uxorem

1. Cf. S. THOM., I^a II^æ, q. c.

2. MATTH., XIX, 8.

3. Cf. DENZINGER, *Rit. Orient.*, 1, 165.

4. Sess. XXIV, can. 7 ; DENZ., 977.

5. MARC., X, 11-12.

suam et alteram ducit, mœchatur, et qui dimissam a viro ducit, mœchatur¹. » — Pariter Apostolus pronuntiat absolute mulierem alligatam esse legi viri, quamdiu iste vivit, et adulteram fieri, si fuerit cum alio viro². At, si excluderetur casus adulterii, non amplius vera essent illa asserta. Ergo ne adulterii quidem exceptio est admittenda.

Apud Matthæum quoque³ Christus reducit Matrimonium ad primitivam institutionem : « *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet* » Respondetque libellum repudii datum fuisse ad duritiam cordis, ac demum dispensationem omnem revocat : « *Dico autem vobis quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur, et qui dimissam duxerit mœchatur.* »

Duo hic asserit Dominus : 1^o vinculum Matrimonii nunquam dissolvi ; 2^o remanente vinculo, uxorem posse quoad torum et cohabitationem dimitti ob fornicationem seu adulterium. — Hunc esse verum sensum, nempe dimitti posse uxorem tantum quoad torum et mensam sine vinculi solutione, manifeste colligitur : tum ex verbis immediate sequentibus : « *et aliam duxerit, mœchatur, et qui dimissam duxerit mœchatur* », quasi diceret : *Etsi liceat in hoc casu uxorem dimittere, ita nihilominus remanet vinculum, ut tum vir dimittens tum mulier dimissa adulterium committant, si novas ineunt nuptias ; tum ex admiratione discipulorum, qui exclamant non prodesse matrimonium, si ita est, nempe si nunquam licet uxorem dimittere : « Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. »* Nec interpretationem Apostolorum corrigi Christus, sed ea utitur occasione ut virginitatem commendet.

Concinunt Patres. Sic Patres *Apostolici* textum interpretantur : « *Sin vero uxore dimissa aliam duxerit, et ipse adulterium committit*⁴. » Et Patres *Apologetæ* cum S. Justino : « *Qui ducit repudiatam ab altero viro, mœchatur*⁵. » Deinde communiter Patres. Objicientibus Moysen, respondet S. *Ambrosius* : « *Qui hoc dicit, Judæus est. Qui*

1. LUC., XVI, 18.

2. I COR., VII, 10, et ROM., VII, 2, 3.

3. MATTH., XIX, 3-12.

4. HERMAS, Mand., IV, 6.

5. S. JUSTIN., Apol. I, 15 ; P. G., VI, 350.

hoc dicit, christianus non est¹. » S. Hieronymus locum Matthæi ita explicat : « Sic priorem dimittere jubetur uxorem, ut secundam, prima vivente, non habeat². »

Inter **Ecclesiæ declarationes**, oportet citare 1^o *Conc. Florentinum* (pro Armeni.) : « Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit³. » — 2^o DEFINITIONEM *Conc. Tridentini* : « Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit et docet, juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjugate vivente, aliud matrimonium contrahere, mœcharique eum qui, dimissa adultera, aliam duxerit; et eam quæ, dimisso adultero, alii nupserit. A. S.⁴. » Igitur; si de fide est Ecclesiam in hac interpretatione non errare, de fide est hanc esse veram interpretationem. — 3^o Professionem fidei a *Benedicto XIV* Orientalibus præscriptam : « Item sacramenti matrimonii vinculum indissolubile esse et, quamvis propter adulterium, hæresim aut alias causas possit inter conjuges tori et cohabitationis separatio fieri, non tamen illis aliud matrimonium contrahere fas esse⁵. » — 4^o Demum *Codex* hanc doctrinam sancivit⁶.

XIII. Septima conclusio : Legitimum inter non baptizatos matrimonium, licet consummatum, solvitur in favorem fidei ex privilegio Paulino (Cod., can. 1120)⁷. — Paulus in celeberrimo capite VII, *I Cor*, 10 ss., promulgat jus divinum in favorem fidei. Quapropter S. Officium declaravit, 11 Julii 1886, hoc privilegium esse *juris divini* nempe *a Christo Domino in favorem fidei concessum et per Apostolum Paulum promulgatum*. Quum enim jam constet esse jure naturæ indissolubile, nequit dispensatio concedi

1. S. AMBROS., *In Luc.* v, VIII, n. 2 ss.; *P. L.*, xv, 1765.
2. S. HIERON., in h. l. S. Matth.; *P. L.*, xxix, 556.
3. DENZ., 702.
4. DENZ., 977.
5. DENZ., 1470.
6. Can. 1118, 1129.
7. Cf. etiam DENZ., 405-408.

nisi a Deo, cui jus naturæ subjacet, et propter superius bonum, quod est bonum fidei.

Antequam conjux conversus et baptizatus novum Matrimonium valide contrahat, debet partem non baptizatum interpellare : 1^o an velit et ipsa converti et Baptismum suscipere ; 2^o an saltem velit secum cohabitare pacifice sine contumelia Creatoris. Hæc *interpellationes* fieri semper debent, nisi Sedes Apostolica aliud declaraverit. — *Vinculum prioris conjugii*, in infidelitate contracti, tunc tantum solvitur, cum pars fidelis reapse novas nuptias valide iniverit. (Codex, can. 1120-1127). — Cætera quæ hoc privilegium spectant requirantur *apud canonistas*.

Existimant autem multi theologi valere privilegium pro iis etiam qui in secta hæretica baptizantur, dummodo validus sit Baptismus. Ratio est quia Ecclesia adnectit privilegium Baptismo *vero*, qui quidem etiam apud hæreticos haberi potest et est semper res Ecclesiæ¹.

Quia autem Summus Pontifex potest dispensare ab interpellatione facienda, inferunt plures theologi posse Papam sua potestate solvere Matrimonium quod fidelis in infidelitate contraxerat, sed quod post baptizatum unum vel utrumque conjugem non est consummatum. « Nam, ait Lehmkuhl, causa cur divinitus solutio matrimonii talis permissa sit est *fidei* favor. At hæc causa generalis est, specialem autem et immediatam causam cum suis conditionibus et adjunctis statuere puto esse Ecclesiæ seu Romani Pontificis². »

Matrimonium in infidelitate consummatum sed post Baptismum conjugum non consummatum professione religiosa solemniter solvi posse autumant nonnulli theologi, præsertim Sanchez et Pesch³. Ratio est, aiunt, quia, si professio solemniter solvit matrimonium ratum christianorum, quod est firmitus, solvere quoque debet matrimonium illud quod minus firmum censendum est. Animadvertunt tamen, se præbente illo casu, recurrendum esse ad S. Sedem,

1. Negat quidem ROSSET, *De Matrim.*, I, n. 606 ss. ; affirmant vero PALMIERI, *Thess.* XXVII ; LEHMKUHL, n. 925 ; PESCH, n. 799.

2. LEHMKUHL, n. 929. Cf. card. GASPARRI, n. 1109 ; PESCH, n. 795, 796.

3. N. 800.

quæ aut universalem sive legem sive legis interpretationem faciat, aut in singulis casibus vinculum solvat¹.

XIV. Octava conclusio : Professio religiosa solemniter alterutrius conjugis dirimit seu solvit vinculum Matrimonii rati non consummati. — DE FIDE, ex Concilio Tridentino : « Si quis dixerit Matrimonium ratum non consummatum per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, A. S.². » — Codex id confirmat (can. 1119). — Jam id docuerant Summi Pontifices. Innocentius III : « Licere alteri conjugum, reliquo etiam inconsulto, etiam ad religionem transire, *ita quod reliquus ex tunc legitime poterit alteri copulari*³. » Et Alexander III : « Post consensum legitimum de præsentibus, licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium, sicut sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt, dummodo carnalis commixtio non intervenerit inter eos ; et alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum est ad secunda vota transire. Quia, cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire et alter in sæculo remanere⁴. »

Itaque argumentum desumitur ex sanctorum exemplo, qui ex instinctu divino ea egerunt quæ erant a Deo permissa. Patres efferunt exemplum Theclæ « Thecla doceat immolari, quæ, copulam fugiens nuptialem et sponsi furore damnata, naturam etiam bestiarum virginitatis veneratione mutavit⁵. » Hæc facta non cogunt, quia non semper constat utrum fuerit prius verum matrimonium an tantum sponsalia, et postea vera professio religiosa ; attamen fundamentum præbent interpretationi Doctorum, nempe religionem esse *quamdam mortem spirituales*, qua aliquis sæculo moriens vivit Deo, et idcirco posse solvere vinculum quod est ante carnalem copulam, sicut mors carnalis solvit vinculum quod est post carnalem copulam⁶.

1. LEHMKUHL, n. 932.

2. Sess. XXIV, can. 6 ; DENZ., 976.

3. DENZ., 409.

4. DENZ., 396.

5. S. AMBROS., *De Virg.*, lib. II, c. III, n. 19 ; P. L., xvi, 211.

6. S. THOM., supra, q. LXI.

Disputatum fuit *ulrum jure divino an ecclesiastico* solemnns professio dirimat matrimonium ratum non consummatum. Sufficiat reponere jus divinum hoc saltem modo intervenire, quod Christus voluerit esse in Ecclesia statum perfectionis, quo vota religionis importarentur, tantique fecerit statum illum perfectionis, ut rliquerit in Ecclesia jus dirimendi Matrimonium ratum tantum propter professionem solemnem; ita ut, posita professione, solveretur eo ipso Matrimonium non consummatum. Quia igitur intervenit jus divinum, res potuit deliniri.

Solvitur itaque, non per ingressum religionis, nec per vota temporaria aut perpetua simplicia, sed per professionem solemnem, quæ sola *immutabilitatem vitæ* efficit. Quapropter pars in sæculo remanens, ut possit ad novas nuptias convolare, exspectare debet, donec conjux vota solemnna nuncupaverit

XV. Nona conclusio : Matrimonium ratum non consummatum dissolvi potest per dispensationem a Sede Apostolica ex justa causa concessam, utraque parte rogante, vel alterutra, etsi altera sit invita (Cod., can. 1119). — A sæculo xvi usque ad sæculum xviii viguit controversia, partemque negantem tenuerunt Soto, Sylvius, Tapperus, Tournély, etc. At sæculo xix communis evasit sententia affirmans, quæ certa jam erat, antequam in **Codice** sanciretur; hodie vero **NULLUM PERMITTITUR DUBIUM.**

Argumentum desumitur ex **praxi constanti Romanorum Pontificum.** Unum quidem vel alterum factum pontificium non facit articulum fidei, sed, quando per multa sæcula Summi Pontifices alicui praxi constanter adhæserunt, supponendum est id non esse erratum. Ratio est quia Summus Sacerdos Christus Ecclesiæ suæ efficaciter assistit, ne puritas fidei et morum corrumpatur, præsertim in hac re sacramentaria in qua error induceret corruptelam, permettendo adulterium, si Papa non solveret reapse vinculum. Atqui per multa sæcula et constanti praxi Romani Pontifices usi sunt potestate solvendi Matrimonium ratum non consummatum. Ergo hanc revera potestatem habent. — Minor constat ex praxi Curia Romanæ, quæ jam viguit temporibus Eugenii IV et Martini V,

ut refert S. Antoninus¹. Imo antea videntur esse casus. Citant multi auctores testimonium Alexandri III², qui solvit casum de muliere quæ nupserat viro cuidam et, matrimonio nondum consummato, alteri adhæserat et cum eo copulam habuerat. Secundum matrimonium erāt manifeste invalidum, cum prioris conjugii vinculum a nulla auctoritate fuisset solutum. Decernit Papa mulierem debere ad priorem virum redire, sed addit: «Quamvis a quibusdam prædecessoribus nostris sit aliter judicatum.» Non vult Alexander III uti sua potestate et prius vinculum solvere, sed, quia testatur aliter judicatum fuisse a pluribus summis Pontificibus, innuit matrimonium ratum fuisse aliquando a Papa solutum.

Nec in hoc ulla deprehenditur repugnantia. Cum enim conjuges nondum effecti sint una caro, Matrimonium, licet sit secundum se firmum et perpetuum, non tamen illam obtinuit indissolubilitatem quæ ex consummatione carnali provenit; ac proinde, sicut per professionem religiosam solemnem Ecclesia dirimit vinculum, ita potest, propter alias rationes graves, utendo potestate sibi divinitus concessa, vinculum Matrimonii ratum non consummati solvere.

1. S. ANTONIN., *Sum Theol.*, P. III, tit. I, c. xxv.
2. *Decret.*, lib. VI, tit. IV, c. III.

ARTICULUS QUARTUS

DE SUBJECTO ET MINISTRO MATRIMONII

I. **Subjectum APTUM et subjectum CAPAX.** — Subjectum *aptum* sacramenti Matrimonii est baptizatus, ita ut nullum sit matrimonium contractum a persona non baptizata cum persona baptizata in Ecclesia catholica vel ad eandem ex hæresi aut schismate conversa¹.

Subjectum *capax* est persona quæ habet sufficientem usum rationis, sufficienterque notitia et libertate pollet, ut possit absque errore et coactione vel metu contrahere, quæque potens est ad copulam matrimonialem, et nullo impedimento naturali, divino positivo aut ecclesiastico prohibetur.

II. **Quænam sint hujusmodi impedimenta.** — Impedimentum generatim dicitur quod obstat ne matrimonium licite aut etiam valide contrahatur. Illa itaque impedimenta quæ licitati tantum obstant dicuntur *impedientia seu prohibentia*; quæ autem etiam validitati, sunt *dirimentia seu irritantia*.

Impedimenta prohibentia sunt : 1^o *Ecclesie velutum*, nempe prohibitio a Papa vel episcopo facta contrahendi tale matrimonium ob specialem et gravem causam; 2^o *votum* non quidem solemne sed simplex virginittatis, vel castittatis perfectæ, vel non nubendi, vel suscipiendi sacros ordines vel ingrediendi religionem; 3^o *mixta religio*, ita ut prohibeatur matrimonium inter partem catholicam et partem hæreticam aut schismaticam; 4^o *cognatio legalis*, in iis regionibus ubi lege civili legalis cognatio ex adoptione orta nuptias reddit illicitas.

Impedimenta autem dirimentia sunt vel *juris naturalis*, ut error, impotentia, consanguinitas in primo gradu lineæ rectæ; vel *juris naturalis et juris divini positivi simul*,

1. *Codex*, can. 1070, § 1.

ut ligamen, sicut constat ex dictis modo de unitate et indissolubilitate matrimonii, et consanguinitas in primo gradu lineæ collateralis, ita ut sit contra jus divinum positivum et etiam contra secundaria legis naturæ præcepta matrimonium inter fratrem et sororem; vel tantum *juris ecclesiastici*, ut votum, ordo, cognatio spiritualis, etc.

Codex distinguit impedimenta gradus minoris et gradus majoris. *Impedimenta gradus minoris* sunt: 1º consanguinitas in tertio gradu lineæ collateralis; 2º affinitas in secundo gradu lineæ collateralis; 3º publica honestas in secundo gradu; 4º cognatio spiritualis; 5º crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii etiam per civilem tantum actum. *Impedimenta majoris gradus* alia sunt omnia¹.

III. Homo est subjectum Matrimonii liberum, ita ut nemini per se imponatur Matrimonium.

Non imponitur ratione boni privati. quia impedit in homine bonum majus, scilicet bonum virginitatis. Nam matrimonium ordinatur ad bonum corporis et pertinet ad vitam activam, dum virginitas ordinatur ad bonum animæ et ad vitam contemplativam. Atqui bonum animæ præfertur bono corporis et vita contemplativa vitæ activæ. Ergo indubitanter virginitas præferenda est continentiæ conjugali². Hinc DEFINITIO **Concilii Tridentini**: « Si quis dixerit statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis vel cœlibatus, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut cœlibatu quam jungi matrimonio, A. S.³. » Quum ergo fruatur homo libertate eligendi id quod melius et beatius est, nempe virginitatem, nemini per se imponitur Matrimonii præceptum.

Nec ratione boni communis, quia non tenentur singuli bonum commune procurare per generationem « Præceptum igitur legis naturæ homini datum de comestione necesse est quod ab unoquoque impleatur: aliter enim individuum conservari non posset. Sed præceptum datum de generatione respicit totam multitudinem hominum, cui

1. Can. 1042.

2. S. THOM., II^a II^æ, q. CLII, a. 4.

3. Sess. XXIV, can. 10; DENZ., 981.

necessarium est, non solum quod multiplicetur corporaliter, sed etiam quod spiritualiter proficiat. Et ideo sufficienter providetur humanæ multitudini, si quidam carnali generationi operam dent; quidam vero ab hac abstinentes contemplationi divinorum vacent ad totius humani generis pulchritudinem et salutem. Sicut etiam in exercitu quidam castra custodiunt, quidam signa deferunt, quidam gladiis decertant; quæ tamen omnia debita sunt multitudini; sed per unum impleri non possunt¹. »

Si ergo alicui homini imponi debet Matrimonium, id erit *per accidens* ratione specialis adjuncti.

IV. CONTROVERSIA de ministro sacramenti Matrimonii.

Nonnisi a temporibus Melchioris Cani fortunam habuit opinio quæ vult ministrum in Matrimonio esse sacerdotem. Contendit porro *Melchior Canus* hujus sacramenti materiam esse consensum contrahentium, formam autem verba: « Ego vos conjungo », ministrum vero sacramenti sacerdotem qui verba illa pronuntiat². Ipsi adhæserunt plus minusve Estius, Sylvius, Juenin, Tournély.

At jam CERTA est *sententia communis*, quæ sic proponitur:

V. Ministri sacramenti Matrimonii sunt ipsi contrahentes.

Ratio est perspicua. Minister Matrimonii est qui facit Matrimonium seu qui ponit causam efficientem Matrimonii. Atqui, juxta *Codicem* (can. 1081), Matrimonium facit partium consensus, et, juxta *Concilium Florentinum*, « causa efficiens Matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de præsentibus expressus ». Ergo ministri Matrimonii sunt contrahentes qui præstant consensum.

Confirmatur. Si sacerdos esset minister Matrimonii, nunquam valeret matrimonium nisi adesset sacerdos. Atqui valet, in certis adjunctis, Matrimonium absque sacerdotis benedictione et præsentia, ut constat ex *Concilio Tridentino* et *Codice*³. Ergo.

Nec reponere amplius possunt adversarii Matrimo-

1. Cf. S. THOM., *ibid.*, a. 2, ad 1.

2. MELCHIOR CANO, *De Locis Theologicis*, lib. VIII, c. v, sol. 3.

3. Conc. Trid., Sess. XXIV, cap. 1, *De Reformat.*; *Cod.*, can. 1098.

nium in illis adjunctis valere ut contractum, non autem ut sacramentum; nam Ecclesia jam determinavit inter baptizatos non posse matrimonialem contractum validum consistere, quin eo ipso sit sacramentum. (Supra, art. II, n. III).

VI. Hinc sequitur sacramentum Matrimonii non habere ministros consecratos. — Contrahentes quippe sibi invicem conferunt gratiam, quatenus mutuo dant et expectant consensum, non autem quatenus specialem suscipiunt consecrationem. Quocirca, si contrahunt in statu peccati mortalis, peccant ut recipientes indigne sacramentum vivorum, non tamen novum sacrilegium committunt ut ministri

Inferunt quoque theologi sacerdotem, si quando ex dispensatione contraheret Matrimonium, non sibi ministrare hoc sacramentum quatenus est sacerdos, sed quatenus est christianus capax contrahendi seu habilis ad contrahendum.

VII. Sacerdos tamen regulariter adhiberi debet, ut testis Ecclesiæ et minister solemnitatis. — Quum enim Matrimonium sit *res externa*, quæ publicos effectus habet in societate ecclesiastica, debet esse quidam testis qui nomine societatis ecclesiasticæ ex officio assistat; et pariter, quum sit Matrimonium *res sacra et religiosa*, debet cum quibusdam ceremoniis, quæ huic sacramento congruant, celebrari. Atqui testis ab Ecclesia ex officio deputatus est sacerdos, et pariter sacerdos est minister ceremoniarum quæ sacramentorum celebrationem comitantur. Ergo sacerdos est testis ex officio, et minister, non quidem ipsius sacramenti Matrimonii sed externæ solemnitatis quæ debet sacramentum regulariter comitari. Quapropter Ecclesia semper fuit sollicita de servanda *forma celebrationis Matrimonii*¹.

1. Cf. *Cod.* can. 1094 ss.

ARTICULUS QUINTUS

DE POTESTATE ECCLESIAE IN MATRIMONIUM

I. **Principium S. Thomæ in hac materia recolendum** (*Supplem.*, q. XLI, Prol.). — Matrimonium potest *multipliciter considerari* : 1^o ut est in officium naturæ, sicque requisita vel impedimenta lege naturæ statuuntur ; 2^o ut est sacramentum, sicque requisita vel impedimenta statuuntur a Deo, qui sacramentum instituit, vel ab Ecclesia, cui sacramentorum œconomia et cura commissa est ; 3^o ut est in officium communitatis humanæ, sicque potest lex civilis quædam circa Matrimonium determinare quoad effectus civiles, ut sunt jus dotis, jus hæreditatis, etc.

II. **Triplex quæstio discutienda.** — Quæritur imprimis *an Ecclesia habeat revera potestatem constituendi pro suis subditis impedimenta dirimentia* ; secundo, *an potestas constituendi impedimenta pro baptizatis sit solius Ecclesiæ* : tertio, *an saltem pro non baptizatis possit auctoritas civilis impedimenta dirimentia constituere.*

III. **Prima conclusio : Ecclesia veram habet potestatem a suo Conditore acceptam constituendi pro suis subditis impedimenta etiam dirimentia.** — Est DE FIDE contra hæreticos et rationalistas. Jam *Waldenses* potestatem Ecclesiæ quoad Matrimonii impedimenta impetebant ; *Lutherani et Calvinistæ*, qui non nisi rationem contractus, nullatenus autem sacramenti, in Matrimonio attendunt, admittunt tantum impedimenta in *Levilico* statuta, quæ ponuntur esse juris naturalis idoque indispensabilia. *Marcus Antonius de Dominis*, exarchiepiscopo Spalatensi apostata, negat Matrimonii vinculum potestati ecclesiasticæ subesse¹. *Launoy*, doctor Parisiensis, contendit causas matrimoniales et potestatem instituendi impedimenta ad principes

1. In suo libro : *De Republica ecclesiastica*, lib. V, c. xi.

proprio jure pertinere, ad Ecclesiam vero non nisi ex principum concessione vel indulgentia¹.

Hos errores renovant *Pistorienses*, et generatim *hodierni legislatores*, qui de matrimonio et de divortio ferunt leges, nullo habito Ecclesia respectu.

Potestas autem constituendi impedimenta dirimentia includitur in ipsa **notione Ecclesiæ**, prout fuit a Christo instituta. Nam societas supernaturalis perfecta debet ea potestate gaudere quæ impedit gravissima inconvenientia in animarum salutem et in publicam tranquillitatem et pacem. Atqui potestas constituendi impedimenta ordinatur ad removenda illa inconvenientia quæ ex inconsiderata vel præproperea vel faciliori matrimoniorum celebratione provenirent. Ergo dubitandum non est Ecclesiam hac potestate pollere.

Hinc **Ecclesia semper et ab initio** hac potestate usa est. Jam Patres loquuntur de impedimento voti ab Ecclesia statuto, quod nuptias reddit sacrilegas : « Etiam si voluerit nubere, ait S. Ambrosius, communi lege connubi, adulterium perpetrat². »

Quapropter **Concilium Tridentinum** DEFINIT : « Si quis dixerit Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta Matrimonium dirimentia, vel in iis constituendis errasse, A. S³. » Absonum est Ecclesiam hic intelligi principes sæculares, ut contendit Launoy, quasi Concilium definiret principes sæculares esse infallibiles seu non errasse ! — **Pius VI** damnat prop. 59 Synodi Pistoriensis⁴, et **Pius IX** in *Syllabo* proscrit propositiones quæ dicunt Ecclesiam non habere potestatem impedimenta matrimonium dirimentia inducendi, et eas quæ contendunt Tridentinos canones de hac re non esse dogmaticos⁵.

Diximus : *pro suis subdilis*, non autem pro his qui sunt simpliciter extra Ecclesiam. Porro omnes baptizati etiam in secta hæretica, vi Baptismatis fiunt subditi Ecclesiæ, quia jam habent rem sacram, seu verum sacramentum, quod non nisi suæ Ecclesiæ commisit Christus. Hinc potest Ecclesia suis legibus quoad Matrimonium

1. In suo libro : *De Regia in Matrimonium Potestate*.

2. S. AMBROS., *Ad virg. laps.*, c. v ; P. L., xvi, 373.

3. Can. 4 ; DENZ., 974.

4. DENZINGER, 1559.

5. DENZINGER, 1768 ss.

figare hæreticos et schismaticos, licet sæpe *id non intendat*, præsertim quoad catholicam Matrimonii formam¹.

Objicitur : Ecclesia non potest mutare sacramenti materiam. Atqui, si posset statuere impedimenta dirimentia, mutaret materiam sacramenti. Ergo. — *Resp.* : Non potest mutare *formaliter*, efficiendo ut mutua corporum traditio non sit materia sacramenti Matrimonii, concedo ; non potest *materialiter* mutare, apponendo conditiones quæ impediunt mutuam corporum traditionem, nego. Contradict. min. et neg. concl. — Sicut qui mutat vinum in acetum impedit ne adsit materia consecrationis apta, ita Ecclesia, impedimenta apponendo, ellicit ne personæ sint ad contrahendum habiles vel ne se sibi mutuo tradant.

IV. **Secunda conclusio** : Illa potestas inducendi impedimenta dirimentia pro baptizatis ad solam Ecclesiam pertinet. — Plures olim theologi, ut Petrus de Soto, Catharinus, Sanchez, etc., existimarunt principes sæculares per se posse pro subditis christianis constituere impedimenta dirimentia, licet Ecclesia de facto hoc jus sibi reservaverit. Sed hodie conclusio est THEOLOGICE CERTA.

DEFINIT Concilium Tridentinum : « Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, A. S². » Propositio autem ita est ex sese universalis, ut significet *omnes* causas matrimoniales ad *solos* iudices ecclesiasticos pertinere. Quæ interpretatio ex ipso Concilio eruitur ; nam ait matrimonia clandestina, licet fuerint a regibus declarata invalida, non tamen fuisse semper invalida, sed solum quando Ecclesia ita voluerit³. **Plures Pontifices**, ut Benedictus XIV, Pius VI, Pius IX, Leo XIII, hanc etiam interpretationem dederunt, ita ut **Codex** absolute pronuntiet : « Eidem supremæ auctoritati (ecclesiasticæ) *privalive* jus est alia impedimenta matrimonium impediencia vel dirimentia pro baptizatis constituendi per modum legis sive universalis sive particularis⁴. »

Ratio theologica sat liquet : Ideo Ecclesia hanc sibi

1. Cf. *Cod. Jur. can.*, can. 1099, § 2.

2. Can. 12 ; *DENZ.*, 982.

3. Sess. XXIV, cap. 1, *De Reform. matrim.*

4. Can. 1038, § 2. — Cf. can. 1040.

potestatem attribuit, quia Matrimonium est sacramentum. Atqui sacramentorum cura soli Ecclesiæ competit. Ergo hæc potestas constituendi impedimenta est solius Ecclesiæ.

V. De tertia autem quæstione CONTROVERSIA inter catholicos libere agitur.

Posse principes sæculares statuere impedimenta dirimentia pro subditis non catholicis, docuerunt auctores non pauci, præsertim Schmalzgrueber¹. Nam, aiunt, ubi matrimonium non est sacramentum, habet tantum rationem contractus. Atqui principes sæculares possunt leges etiam irritantes de contractibus ferre. Ergo possunt impedimenta etiam irritantia ferre circa matrimonium. — Multi vero, præsertim hodie, negant. Nam nuptiale vinculum fuit semper *res sacra*, ut exponit Leo XIII in encyclica *Arcanum*, et idcirco ad potestatem sæcularem non spectat leges ferre circa ipsum vinculum, sed tantum circa effectus mere civiles et externos. Et, quia, hodie saltem, Deus non vult auctoritatem civilem quæ circa res sacras non sit Ecclesiæ suæ subjecta, nequit agnoscere auctoritatem mere civilem quæ de re tam sacra, ut est matrimonium, leges irritantes possit valide ferre.

Expositis utriusque sententiæ momentis, concludit P. Pesch : « Sententia quæ affirmat illam potestatem principis civilis pro se habere videtur majorem auctoritatem externam. Sententia vero negans melioribus rationibus internis niti videtur². »

VI. Generalis conclusio pro pietate. — Quanquam Matrimonium est magnum sacramentum, majus quid est unio Christi cum Ecclesia vel unio Dei cum anima fidei... Recogitent igitur omnes, sive in statu conjugali sive in statu virginitatis vel cœlibatus vitam piam agant, cuncta terrena raptim transire gaudia, atque idcirco totis viribus tendendum esse ad illam supremam ac permanentem unionem quæ crit indeficiens felicitas, dum sine fine continent beati omnes : *Adhærere Deo bonum est !...*

1. Cf. Card. GASPARRI, *De Matrim.*, I, p. 169.

2. PESCH, op. cit., n. 895.

TRACTATUS DE NOVISSIMIS

Ex Supplemento, qq. LXIX-XCIX (CI)

Novissima dicuntur sive ea quæ singulis hominibus a vita migrantibus ultimo eveniunt, sive effectus qui in fine mundi ultimi erunt.

Doctor Angelicus in *Supplemento* omnia novissima ad *resurrectionem* reducit. Finis quippe totius ordinis supernaturalis est *vita æterna*, quæ est *vita gloriæ*; unde ad gloriam ordinatur gratia, sicut semen ad fructum, sicut inchoatio ad complementum; et pariter sacramenta, quæ sunt gratiæ causa, respiciunt adeptionem gloriæ, qua habita, desinere debent. Quocirca tractatum de Sacramentis logice subsequitur *tractatus de gloria* tandem a nobis possidenda. Verum gloria, ut sit exclusio cujusvis pænæ, debet etiam corpus attingere; quæ liberatio totalis importat resurrectionem. Hinc scite dicit Angelicus: « Postquam dictum est de *sacramentis*, quibus homo liberatur a *morte culpæ*, consequenter dicendum est de *resurrectione*, per quam homo liberatur a *morte pænæ*¹ »

Totus igitur Tractatus de Novissimis respicit resurrectionem, quatenus ea omnia de quibus disserit resurrectionem spectant, vel ut *præcedentia*, vel ut *concomitantia*, vel ut *sequentia*. — Præcedentia autem sunt mors et iudicium particulare, quo singulis animabus assignantur sors, et receptacula, cælum vel infernus. Hæc sunt ergo quatuor hominum novissima de quibus est imprimis disserendum: *mors, iudicium, cælum, infernus*. — Deinde sermo fiet de *ipsa resurrectione* et de concomitantibus. — Demum agetur de *iudicio generali* et de his quæ sunt illi connexa, ut *pænæ peccatorum* et *felicitas sanctorum*.

QUÆSTIO PRIMA

DE NOVISSIMIS QUÆ SINGULORUM HOMINUM
CONSUMMATIONEM INCIPIUNT

Duo sunt quibus necessario inchoatur singulorum hominum consummatio, scilicet *mors*, qua clauditur status viæ, et *judicium particulare*, quo sors unicuique definitive stabilitur. His ergo incipiendus est tractatus de Novissimis.

ARTICULUS PRIMUS

DE MORTE

I. De morte tria sunt TENENDA : 1^o mortem esse pœnam, stipendium seu sequelam peccati ; 2^o mortem esse universalem ; 3^o morte imponi terminum statui viæ¹.

II. Duplex refellendus est error : 1^o *rationalistarum*, qui, negatis peccato originali et elevatione hominis, nullam agnoscunt in morte sequelam peccati ; 2^o *protestantium et baianorum*, qui contendunt immortalitatem primi hominis fuisse naturæ debitam.

PRIMUS ERROR Scriptura expresse refellitur. Testatur enim Scriptura Deum fecisse hominem inexterminabilem². Unde, licet mors sequatur naturaliter ex conditione materiæ, vi tamen supernaturalis beneficii excludebatur. Deus minatur mortem homini tanquam transgressionis pœnam : « In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris³. » Et post lapsum profertur sententia in pœnam : « Pulvis es et in pulverem reverteris⁴. » Id etiam manifestissime asserit Apostolus : « Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors⁵... Stipen-

1. Ita COMMUNITER theologi, v. g., HURTER, n. 799.

2. Sap., II, 23.

3. Genes., II, 17.

4. Genes., III, 19.

5. Rom., v, 12.

*Ecumenical
Documents*

da peccati mors¹. » — Concilium Tridentinum DEFINIT « primum hominem Adam... incurrisse per offensam pravaricationis iram et indignationem Dei atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus²...., et per inobedientiæ peccatum mortem et pœnas corporis in omne genus humanum transfudisse³. »

ALIUNDE docet Ecclesia immortalitatem in primo homine fuisse prorsus gratuitam; hinc damnavit prop. Bati: « Naturali lege constitutum fuit homini ut, si in obedientia perseveraret, ad eam vitam pertransiret, in qua mori non posset⁴. »

Pius VI. in bulla *Auctorem fidei*, ascribit simul et mortem in præsentī statu infligi velut justam pœnam peccati, et immortalitatem fuisse gratuitum beneficium, non naturalem conditionem⁵.

III. Status separationis. — Per mortem corpus in sua elementa dissolvitur; anima autem incorruptibilis permanet. Immortalitas porro animæ, tum ab intrinseco tum ab extrinseco, est veritas evidens, quam ratio demonstrare potest⁶. Status autem separationis non est proprie violentus, sed anima illum naturaliter surtinet; at dici potest præternaturalis, quia non oritur per se et connaturaliter ex ipsa anima vel ex modo quo anima conditur a Deo, sed advenit ex actione corruptiva corporis⁷. — Animæ separatae quadruplex competit modus intelligendi: 1^o per species in vita acquiritas et incorruptibiliter conservatas; 2^o per species a Deo infusas; 3^o per essentiam ipsius animæ; 4^o per locutionem intellectualem⁸.

*State of separation
Not from
intrinsic
from corrupt
action of body*

IV. Mors est universalis. — Id imprimis demonstrat ratio philosophica. Cum enim in omnibus individuis humanis sit eadem species corporis, contrariis constans elementis, philosophice EST CERTUM compaginem corporis

1. Rom., vi, 23.
2. Sess. V, can. 1; DENZ., 788.
3. *Ibid.*, can. 2; DENZ., 789.
4. Prop. 6; DENZ., 1006.
5. DENZ., 1517.
6. Cf. Nostr. *Curs. Philos. Thom.*, t. III, pp. 100-113.
7. *Ibid.*, p. 149.
8. *Ibid.*, t. IV, pp. 138-149.

in nullo homine posse naturaliter perpetuo consistere.

Testatur etiam **Scriptura** : « In omnes homines mors pertransiit, in quo *omnes* peccaverunt¹. Sicut in Adam *omnes* moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur². Statutum est hominibus semel mori³ »

QUÆSTIO est tamen utrum lex illa quæ omnibus *statuitur* exceptiones patiatur. Traditio est antiquissima **Heno**ch et **Eliam** adhuc vivere, eaque S. Scripturæ innitur; nam Henoch dicitur *translatus* a Deo *ne videret mortem*⁴; **Elias** autem per turbinem in cœlum ascendit et veniet iterum ante diem Domini ad convertendos Judæos⁵. Hinc proficitur sacra liturgia Deum liberasse Henoch et **Eliam** de communi morte mundi⁶. — Licet plures tenuerint illos nunquam esse morituros, sententia tamen opposita invaluit; imo multi docent illos fore ab Antichristo occidendos et postea resurrecturos. Ita veteres interpretantur textum Apocalypsis de *duobus testibus* a bestia occidendis⁷; quem tamen locum alii accipiunt etiam de prædicatoribus qui tempore Antichristi jura Dei vindicabunt.

DIFFICULTAS MAJOR est de **textu Apostoli I Cor.**, xv, 51. In Vulgata editione habetur : « *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immulabimur* »; in multis autem et optimis codicibus græcis : « *Non omnes dormiemus, sed omnes immulabimur* ». S. Thomas controversiam refert et concludit : « Tamen *securior* est hæc et *communior* opinio, quod omnes morientur et a morte resurgent⁸. » Nostris diebus, multi exegetæ existimant textum Pauli non posse obvio sensu explicari nisi in sententia quæ tenet homines superstites in adventu Christi non esse morituros⁹. Alii reponunt illa verba intelligi de somno mortis prolongato; pro his enim qui in fine mundi reperientur, mors non erit proprie somnus, qui indicat pausam prolongatam, sed potius transitus celerrimus de statu mortali in statum

1. Rom., v, 12.

2. I Cor., xv, 22.

3. Hebr., ix, 27.

4. Gen., v, 24; Hebr., xi, 5.

5. IV Reg., ii, 11; MALACH., iv, 5, 6.

6. Rituale Rom., De commend. anim.

7. Apoc., xi, 7 ss.

8. Supplem., q. LXXVIII, a. 1.

9. Cf. CORLUY, in I Cor., p. 509; PRAT, La Théologie de S. Paul, I, pp. 109-112.

immortalem. Nihil absolute certi statui potest. Sententiæ tamen veterum, quæ asserit omnes morituros esse nemine excepto, adhæret *Catechismus* Concilii Tridentini¹. Eodem sensu scribit card. Billot : « Nec videtur admittenda opinio dicentium futuros aliquos qui immortalitate supervestiantur quin prius cedant legi ab initio latæ contra posteritatem Adæ : pulvis es et in pulverem reverteris². » P. Lépicier putat etiam *probabilior* sententiam quæ tenet illos omnes etiam in fine mundi esse morituros³. — Utraque sententia teneri potest.

V. **Mors imponit terminum statui viæ.** — Doctrina OMNINO CERTA, tum ex *Scriptura* tum ex *Traditione*. « Venit nox, quando nemo potest operari⁴. » *Nox manifeste* indicat *mortem*, ut communiter interpretantur **SS. Patres**, v. g. Origenes, S. Chrysostomus, S. Augustinus⁵.

Ecclesia, docendo *statim post mortem* fieri iudicium, eo ipso asserit statum viæ in morte claudi. Insuper *damnat expresse propositionem Lutheri* contendentis animas in purgatorio non esse extra statum merendi⁶.

Ratio ultima est ordinatio divinæ providentiæ. Posset absolute concipi aliquis progressus accidentalis post hanc vitam : licet quippe beati sint confirmati in bono, possunt inter hoc vel illud eligere, et similiter, quamvis damnati semper adhæreant malo, non coguntur eundem actum malum semper eligere. Congruit tamen ut meritum cum præsentī vita claudatur, quia est acquisitio perfectionis nostræ et debet acquiri perfectio per animam et corpus ; hæc est enim ratio unionis animæ cum corpore, ut mediante corpore nostra perfectio comparetur. Unde sapientissime decrevit Deus ut homo propriis actibus salutem operaretur et idcirco præsentem vitam reliquit ut probationis tempus. Sed, quia probatio non debet indefinite durare, decrevit ut statim post mortem fieret retributio. Quod ex dicendis plenius liquebit.

1. Pars I, art. II, n. 6.

2. Card. BILLOT, *De Novissimis*, thes. XII.

3. *De Novissimis*, pp. 19 ss.

4. JOAN., IX, 4.

5. ORIGEN, Homil. III in Ps. xxxvi ; *P. G.*, XII, 1346 ; S. CHRYSOST., Homil. LVI, in *Joan.* ; *P. G.*, LIX, 309 ; S. AUGUSTIN., *Tract. XLIV* in *Joan.*, 5-6 ; *P. L.*, xxxv, 1715-1716.

6. Prop. 38, damn. a Leone X, 15 junii 1520 ; DENZ., 778.

ARTICULUS SECUNDUS

DE JUDICIO PARTICULARI

I. **Errores.** — *Millenarii* seu *Chiliasmæ* finxerunt animas in incerto et quasi sopitas remanere usque ad tempus judicii generalis. Quem errorem suscitaverunt novatores, docendo esse omnia suspensa usque in diem Christi in fine mundi, hinc, juxta *Lutherum*, animæ in purgatorio non sunt securæ de sua salute, saltem omnes. Quæ propositio fuit damnata a Leone X, 15 junii 1520¹. *Rosmini* similia imaginatus est: « In statu naturali, anima defuncti existit perinde ac non existeret: cum non possit ullam super seipsam reflexionem exercere, aut ullam habere sui conscientiam, ipsius conditio similis dici potest statui tenebrarum perpetuarum et somni sempiterni². »

Nostra ætate, multi protestantes docent non fieri judicium in fine præsentis vitæ, sed locum esse prædicationi Evangelii post mortem; unde juxta illos fit inter primum et ultimum adventum Christi evangelizatio salutis in altera vita, pro illis saltem qui Evangelium in terris non audierunt³.

Arguunt ex textu *Matth.*, XII, 32, et volunt peccata quæ non sunt contra Spiritum Sanctum remitti posse in futuro sæculo. — At ex verbis Domini inferri tantum potest esse pro illis peccatis expiationem seu purgatorium post hanc vitam, non autem relinqui tempus pœnitentiæ seu conversioni post mortem.

Arguunt insuper ex epist. Petri (*I Pet.*, III, 19, et IV, 6): « In quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit... Propter hoc enim et mortuis evangelizatum

1. Prop. 38; DENZ., 778.

2. Prop. 23 damn. a S. Officio, 14 dec. 1887; DENZ., 1913.

3. Ita præsertim A. GRÉTILLAT, *Exposé de théol. systèm.*, t. IV, p. 549, Paris, 1890. — Cf. pro refutatione CAPÉLAN, *Le problème du salut des infidèles, Essai historique*, pp. 478 ss., 493 ss.; *Essai théologique*, I P.

est. » — Verum hic non innuitur Christum opus conversionis animarum in inferis patræ, sed solum nuntium bonum animabus quæ in limbis erant attulisse, scilicet nuntiasset Incarnationis et Redemptionis opus a se peractum.

II. DOCTRINA FIDEI : Anima per mortem a corpore soluta mox subit iudicium, iustissimaque Dei cõntentia sors pro meritis immutabiliter determinatur. — 1º Probatio ex Scriptura.

Jam persuasio erat in Veteri Testamento fieri quandam *retributionem* in die obitus, *denudari* opera hominis : « Facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas... Et in fine hominis denudatio operum illius¹. » Qui duplex conceptus, sive *retributionis* sive *denudationis*, virtualiter exhibet conceptum alicujus iudicii quo post mortem sors hominis determinatur. Unde Judas Machabæus, fidem totius populi Israel profitens, voluit offerri sacrificium pro defunctis, quorum sortem credebat esse jam Dei iudicio determinatam².

Expressius in Evangelio. In parabola divitis epulonis, dicitur Lazarus mox post mortem portatus in sinum Abrahamæ ; et *dives sepultus* in inferno, ita ut nullum intercedat tempus medium mortem inter et sanctionem³. Quæ quidem sanctio exhibetur ut definitiva, vi sententiæ irreformabilis, cum nequeat fieri transitus de statu pœnæ ad statum solatii : « Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum *firmatum est* ; ut hi qui volunt hinc transire ad vos *non possint*, neque inde huc transmeare. » Moriens Christus promittit latroni pœnitenti immediata paradisi gaudia : « *Hodie mecum eris in paradiso*⁴ » ; quæ verba supponunt sanctionem statim fieri post mortem.

S. Paulus appetit « *dissolvi et esse cum Christo : nullo magis melius ; permanere autem in carne necessarium* propter vos⁵. » Si autem est melius non remanere in carne, ergo statim post dissolutionem habetur retributio.

1. *Eccli.*, xi, 28, 29.

2. *II Machab.*, xii, 42-46.

3. *LUC.*, xvi, 19-31.

4. *LUC.*, xxiii, 43.

5. *Philipp.*, i, 23-24. — Cf. *II Cor.*, v, 1-10.

III. 2^o **Traditio patristica.** — Licet nonnulli primis sæculis hæsitaverint de sorte animarum definitiva, utrum mox post mortem an solum in iudicio universali, semper tamen creditum fuit martyres statim justo Dei iudicio præmiari, *in meliore loco manere*, ut dicit S. Justinus¹, cælumque sanguine martyrii aperiri, juxta illud Tertulliani: « Tota paradisi clavis tuus sanguis est². » De his iterum infra.

A sæculo iv expressiora sunt testimonia. S. Hilarius profitetur a die mortis incipere sanctionem, et id probat ex Evangelio, ubi describitur Lazari et divitis incepisse æternam sortem ab exitu corporis: « Nihil illis *dilationis* aut *moræ* est; iudicii enim dies vel beatitudinis retributio est æterna vel pœnæ³. » Item S. Hieronymus: « Quod enim in die iudicii futurum est, *hoc in singulis die mortis impletur*⁴. » Similiter S. Augustinus: « Judicari animas, *cum de corporibus exierint*, antequam veniant ad illud iudicium quo eas oportet jam redditis corporibus iudicari⁵. » S. Gregorius M., explicans verba Christi: « *Cum venerit dominus et pulsaverit januam* », recolat animam, cum exit de corpore, videre Deum iudicem seu subire Dei iudicium⁶.

IV. 3^o **Declarationes Ecclesiæ.** — *Benedictus XII*, die 29 jan. 1336, DEFINIT animas mox post mortem vel purgari, vel videre divinam essentiam visione intuitiva, vel ad inferna descendere ut pœnis infernalibus crucientur⁷. Pariter *Concilium Florentinum*, animas post mortem purgari, vel in cælum recipi, vel mox in infernum descendere⁸. Quæ omnia supponunt manifeste iudicium particulare. Doctrina catholica est adeo certa ut fuerit per modum canonis proposita in *schemate Const. Concilii Valicani*; et, licet canon ille valorem juridicum non habeat, est tamen

1. S. JUSTIN., *Dialog. cum Tryph.*, 5; P. G., vi, 488.

2. TERTULL., *De Anima*, 55; P. L., II, 744.

3. Cf. S. HILAR., *Tract. super Psalm.*, II, 48, 49; P. L., IX, 290 ss.

4. S. HIERON., *In Joel.*, II, 1; P. L., XXV, 965.

5. S. AUGUSTIN., *De Anima et ejus origine*, lib. II, n. 8; P. L., XLIV; 498-499.

6. S. GREGOR. M., *Homil. XIII in Evang.*, n. 3; P. L., LXXVI, 1124.

7. DENZ., 530, 531.

8. *Decret. pro Græcis*; DENZ., 693.

indubium communis fidei testimonium : « Post mortem, quæ est viæ nostræ terminus, mox ad Dei tribunal sistimur, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum (*II Cor.*, v, 10), neque ullus post hanc mortalem vitam relinquitur locus pœnitentiæ ad justificationem¹. » — Unde PENITUS ERRONEA dicenda est sententia sive W. Farrar, qui putat his qui in hoc mundo ancipites hærent inter charitatem et malam cupiditatem dari opportunitatem eligendi in altera vita ; sive Schell, qui contendit damnatis interdum offerri salutem nec denegari nisi obstinate respuentibus. Hæc omnia præfatis declarationibus Ecclesiæ repugnant.

V. 4^o **Ratio theologica.** — Imprimis, oportet ut justi non remaneant ancipites de sua sorte, secus non essent in meliori conditione quam iniqui, nec id permittere valet divina justitia. — Aliunde oportet ut sanctio definitiva statim fiat simul ut anima est capax præmii aut pœnæ. Atqui statim post mortem anima est capax præmii aut pœnæ, cum sit jam extra statum viæ. Ergo statim debet fieri iudicium. — Demum, sicut homo, quatenus est pars totius generis humani, subicitur iudicio universali, ita, quatenus est quædam singularis persona, subijci debet iudicio particulari².

VI. **De iudicii indole.** — Tria in iudicio humano concurrunt : causæ discussio, sententiæ prolatio, ejus executio. In iudicio porro divino, non lit discussio nisi metaphorice : non indiget quippe Deus examinatione facti aut depositione testium, cum omnia simplici intuitu conspiciat, et eadem securitate præstat ut omnia facta animæ mira claritate cernantur. In liturgia lit mentio *libri scripti* qui profertur. Hæc accipienda sunt metaphorice de conscientia iudicandi : tunc enim liber profertur, cum anima statum suum videt ac legit, Deo in memoriam ejus quæcumque ipsa gessit revocante per vim quandam divinam. Illa autem

1. T. GRANDERATH, *Acta et Decreta Conc. Vatican.*, p. 564, col. 2 ; Friburg. Brig., 1892.

2. Cf. S. THOM., *Supplem.*, q. LXXXVIII, a. 1 ad 1 ; IV *Cont. Gentes*, c. XCI. — Legatur etiam *Catechismus Concilii Tridentini*, P. I, art. 7, n. 3.

illuminatio duo importat · infusionem specierum et lumen divinum quo species illustrantur Infusio specierum est necessaria, ut anima uno ac simplici intuitu cognoscat omnia de quibus judicatur ; lumen etiam divinum requiritur, ut, sive species in vita acquisitæ et quæ in anima permanent, sive species quæ tunc infunduntur, plene innotescant. Unde Anglicus docet « quod anima post mortem intelligit per species in ipsa sua separatione a corpore divinitus infusas¹. » Ille autem modus intelligendi per species infusas, sicut angeli intelligunt, non est proprie miraculosus, sed debetur, quia tunc anima fit forma separata et incipit habere esse ad modum substantiæ angelicæ²

Prolatio autem sententiæ fit eodem modo, scilicet per intellectualem locutionem, seu illuminationem, qua videt anima se judicari et cognoscit iudicii exitum. Fit in uno instanti, imo in instanti mortis, ita ut, cum dicitur : mortuus est, dici jam possit - iudicatus est ; quia illuminatio divina tempus non requirit, sed omnia statim menti exhibet.

VII. Lata sententia statim executioni mandatur.

Ex parte Dei liquet : nam justitiæ divinæ conjungitur potentia infinita, qua jussa statim impleri valeant. Ex parte animæ etiam est manifestum, nam meritum vel demeritum in anima est sicut lenitas vel gravitas in corporibus : « Unde, sicut corpus per gravitatem vel levitatem statim fertur in locum suum, nisi probiheat, ita animæ, soluto vinculo carnis, per quod in statu viæ detinebantur, statim præmium consequuntur vel pœnam, nisi aliquid impediatur³. »

Hinc DEFINIT Ecclesia, documentis n. IV citatis sive Benedicti XII sive Concilii Florentini, animas post mortem vel purgari vel in cœlum *mox* recipi vel *mox* in infernum descendere.

Porro, si anima statim præmium vel pœnam consequi debet, etiam ipsi deputari debet *locus* secundum congruentiam præmii vel pœnæ. Unde anima soluta a corpore statim,

1. S. Thom., *De Verit.*, q. XIX, a. 1.

2. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. IV, pp. 140 ss.

3. *Supplem.*, q. XLIX, a. 2.

quasi proprio pondere, in infernum immergitur, vel ad cœlos evolat, nisi impediatur aliquo reatu quo oporteat evolutionem differri, ut prius anima purgetur.

VIII. De loco judicii particularis. — Opinati sunt nonnulli animas in cœlum deduci, ut sistant ante tribunal Christi hominis. At hæc sunt rejicienda. Admitti nequit animam peccatricem, quæ peccati pondere impeditur, in cœlum recipi. Aliunde non concipitur Christum hominem ad singulos morientes descendere. Unde RECEPTA SENTENTIA est fieri judicium *in ipso loco mortis*, cum intellectualis visio et locutio ibi fieri possit in instanti. Quocirca anima, dum judicatur, non videt Deum intuitive, secus in illo saltem instanti beatificaretur; nec videt Christi Humanitatem, tanquam physice præsentem, quæ cœlum non relinquit; sed lumine illo infuso agnoscit Deum ut judicem, et pariter cognoscit Christum ut judicem, qui propter ipsius salutem incarnatus et passus est¹.

1. Cf. Theolog., præsertim Card. GOTTI, O. P., in tractatu *De Novissimis*, et P. PATUZZI, O. P., *De futuro impiorum statu*, Veronæ, 1748; P. LÉPICIER, q. II, a. 1.

QUÆSTIO SECUNDA

DE LOCO ANIMARUM POST MORTEM

AD Q. LXIX S. THOMÆ

Inquirendum est utrum animæ sint in loco speciali post mortem (a. 1), et qua ratione (a. 3), et quot vel quæ sint hujusmodi receptacula (aa. 4-6) Tradit hic Fides quædam principia seu solutionis elementa, quibus Theologia tuto niti potest ad verum doctrinæ corpus exstruendum.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM ASSIGNENTUR RECEPTACULA ANIMABUS POST MORTEM

AD ART. I S. THOMÆ

I. Independentia animæ spiritualis a loco.

Imprimis RETINENDUM est animam intellectivam posse extra omnem locum existere. Ratio est quia substantia spiritualis, cum sit forma subsistens independens a corpore in essendo, potest sine loco, qui est ordinis corporei, existere. Potuisset Deus angelos ante mundum corporeum condere (licet de facto *simul* ab initio temporis utramque de nihilo condiderit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam¹); posset pariter in fine mundi Deus creaturas corporeas annihilare, licet de facto nihil omnino in nihilum redigatur²; et in illa duplici hypothese esset spiritualis substantia extra omnem locum, qui nullus foret.

Hinc confutatur eorum sententia qui, imaginationem non

1. COLG. Later. IV, cap. *Firmiter*; DENZ., 428.

2. S. THOM., I P., q. CIV, a. 4.

transcendentes, dixerunt illud quod non est in loco non esse¹.

II. Eadem certitudine TENENDUM est animam humanam post mortem nulli corpori, ut ut subtilissimo, conjungi. — Veteres generatim fingebant animas separatas involucri quodam tenuissimo contineri; hinc esse *manes*, non vero spiritus. Qui error a *Platoniciis* diversimode proponitur. « Quidam Platonici dixerunt quod anima intellectiva habet corpus incorruptibile sibi naturaliter unitum, a quo nunquam separatur, et eo mediante unitur corpori hominis corruptibili. Quidam vero dixerunt quod unitur corpori mediante spiritu corporeo. Alii vero dixerunt quod unitur corpori mediante luce, quam dicunt esse corpus et de natura quintæ essentiæ². » Sub nova forma errorem illum suscitant recentiores *spiritistæ* qui somniant animam intellectivam, seu spiritum, in vagina quadam seu involucri subtilissimo, vulgo *perisprit*, includi, illoque mediante corpori communicari.

Quæ omnia doctrinæ catholicæ adversantur. Ex una quippe parte DOCET **Ecclesia** animam esse *intellectivam seu spiritualem*³; ex alia parte dicit esse veram per se atque *immedialam corporis formam*⁴. At, si anima est omnis materiæ, etiam tenuissimæ, penitus expers, si corpori conjungitur *immediate* per suam substantiam, absque ullo intermedio, impossibile est receptaculum illud quod *perisprit* vocant⁵. Quocirca, separata a corpore, anima intellectiva nullum habet involucri cui jungatur sive ut forma sive ut motor. « Animabus post mortem non assignantur aliqua corpora, quorum sint formæ vel determinati motores.⁶ »